al XVIII-lea ai cronicei lui Stoica Ludescu,
$isă anonimă pănă mai deunăzi, aii interpolat o știre com
binată :

') Vezi-le la lorga, Studii și Documente, București 1901, III, pp. 1-8.
Știrea despre Vlad Călugărul e următoarea: 7003=1495. Obiit Volachorum
Vajvoda Calugier, et Radul filius succesit [p. 3].

s) Publicată de Ar. Densusianu în Revista criticS-literară, Iași 1893,
I> P- 39°: «7004. Domnulu Vlad, voevodul țărel muntenești, s’aii petrecut
din ceastă lume». = Mss. acestei cronice de sub N-nl 156 și 959 din bib.
Acad.

Iar aci era un Domn pus de Turci,
care însoțise pe Alibeg și Skenderbeg în Ardeal, unde însă
oastea acestora fu sdrobită pe Cîmpul Pînet [Kenyermezol la
13 Octombre 1479 1).

Căci aceasta e data documentului publicat de Venelin [ Vlacho-Bolgarskit Gra-
maty, Petersburg 1840, p. ni] cu data greșită: 1472 [=6980]. Documentul
nu se mai găsește aftl în Arh. stat. [v. Bogdan, o. c., p.’ 107 nota] ; dar Ari-
cescu, fostul director al Arhivelor, în Revista Arhivelor, 1, p. 45, No. 577,
în regestul ce-1 face după originalul documentului a cetit data: 3 Ap. 1478
[= 6986] ; tot această dată o are și copia documentului din Condica Metro
polis dela Arh. stat, [moșia Stihaieț]. Al doilea chrisov dela Țepeluș din
1478 e din 9 Sep. [v. Condica veche a Coziel, I, f. 31 la Arh.

Pela 21 Iunie [= circa la festa
delo corpore de Cristo], Ștefan-cel-Mare cu oștirea sa in
trase în Țara-Romînească, «in la gran Valacchia»; Iar lupta
hotărîtoare dela Rîrnnic se dă la 8 ale lunel următoare 3).

Prețioasele anale contimporane moldovenești ne-au trans
mis cea mai sigură, mal sinceră și mal exactă mărturie asupra
bătăliei dela Rîrnnic :

«La anul 6989 [= 1481], luna lui Iulie în 8, într’o Du-
«minecă4), au fost războiu cu Muntenii și cu Țepeluș la Rîm-
«nic și au biruit iarăși Ștefan Voevod ..; și mare și nenumă-
«rată mulțime de oameni fură bătuți cu totul și toate stea-
«gurile lor fură luate 5) și nici unul nu le rămase, și toți vi-

x)- Ase
menea pisania pusă de. Ștefan-oel-Mare la biserica din Bă-
dăuți, pe care el a ridicat-o și , închinat-o marelui mucenic
Procopie, sfîntul ce se prăznuește în ziua . luptei dela Rîm-
nic,—e în perfectă concordanță cq. mărturia letopisețului bis-
trițean : «La anul 6989 [= 1481] luna Iulie 8,.. Ștefan Voe-
«vod . ,. cu prea iubitul său fiu Alexandru făcut-a războiu la
«Rîmnic cu neastîmpăratul Basarab Voevod, Domnul Țării-
«Romînești, numit Țepeluș ... și a biruit pe Basarab Voevod
«și a fost risipă^ mare pe el....»* 2).

Letopisețul dela Bistrița, Bogdan, Cronice inedite, p.

Prilejul
se ivi în vremea luptei dintre Țepeluș și Vlad Călugărul din
primăvara anului 1482, cînd cuprinse pentru sine cetatea Cră-
ciuneî.

Date fiind împrejurările se vede a o fi cuprins ușor, fără
înpotrivire, fapt ce reese și din știrea laconică, dar neîndoiel
nică, pe care letopisețul bistrițan ne-a transmis-o cu privire la
acest eveniment: «în anul 6990 [=1482] Martie 10, luat-aii
«Ștefan Voevod cetatea Crăciunei și au așezat într’însa pre
«pârcălabii săi, Vîlcea și Ivanco»1). Dar Ștefan n’a cuprins, cu

Bogdan, Cron. inedite, pp. 57-8 ; Idem, Vechile cronice, p. 196. Cf.
Idem, Doc. și bleg., No. CCIX și CCX, pp. 217-8.

Hrisoave de danie
dela Vlad Călugărul pentru mănăstirea sa ne-aii rămas din
1493 Iunie 16 și 1495 Septembrie 4 2).

năstirea are o altă mat nouă ; dar există un clopot, pe care se citește numele
ctitorului și a. 7000 [= 1492]. Aceste mi le-a comunicat d. 1. Băjan, funcți
onar la Arh. stat., care a visitat mănăstirea.

Inscripția cea nouă e din timpul lui Brîncoveanu. lat-o, după copia
luată de d, I. Băjan: «Sfînta această și vestită mănăstire Glavacioc [cu] hra
mul Blagoveșteniei bogorodița, făcutu-s’au din temelia ei de bun și bătrînul
Vlad Vv.

traducere romînească pisania schitului, care suna astfel:
«Acest schit s’aii făcut de cătră Vladul Voevod și fiii lui
«Radul și Mircea Voevod la anul 7001 [= 1493] dela Adam,
«fiind metropolit al Ungro-Vlahiei Ilarion și egumen al schi-
«tului Visarion» *). Schitul a dăinuit un secol; apoi «de multă
«nevoie și răutate ce aii fost aici în țara ...

Călugărul, pre bani gata.»

Acest pretendent Vlad e vornicul lui Basarab-Mlad2),

*) Hrisovul ni s’a păstrat numai în o frumoasă traducere romînească,
făcută la a. 7200 [=1692], poate de Antim Ivireanul, și se afla în Arh,
Stat., Mănăstirea Nucet, pach. 20, doc. 2. Acesta e, din cîte cunoaștem, cel
d’întîiu document intern care să ne facă mărturie de vre-un pretendent dom»
nesc. Posterior acestuia cunoaștem un altul dela Mircea Ciobanul, din 1551
April 1 [Arh.

Acesta nu trebue luat drept
Vlad-cel-Tînăr sau Vlăduță, Domnul de maî tîrziu, dela 1510
—12, căci piatra mermîntală a acestuîa mărturisește explicit
ci avea numai 16 anî cînd a fost tăiat la București în 7020
[=1512] lanuar 23, Vlăduță așa dar e al patrulea fiii al lui
Vlad Călugărul. Cum că acesta a avut doi fii cu numele
de Vlad e dovadă și hrisovul pomenit al luî Radul pentru
Govora din 1497 Martie 23, în care se numesc «frații
Domniei mele: Mircea, Vlad și Vlad».

KHKtuia jKSnannita kopaaha keahkato rophhka, rk a-kro ./bai.
auceu,a ^€Rpoyapia .Ka. ahh. = S’au săvîrșit roaba luî D-zeu
Caplea, fiică luî loVlad Voevod și soră luî Io Radul Voevod și
Domnului Io Vlad marele Voevod, foasta jupăniță a marelui vornic
Bogdan, la anul 7019 [=1511], luna februarie 21 zile1).

Aceste două inscripții s’au publicat după copiile luate la fața loculuî.
NumaT în traducere sînt publicate de Musceleanu, Monumentele străbunilor,
București" 1873, pp. 51—2. Pentru rectificările ce trebuesc aduse la acestea
vezi Conv. lit., XXXVII, p. 433»

iț. 6997 [=1489] Maiă 22, București. Vlad Vv. întărește luî Bolea
Ion și fiilor lor stăpînire peste moșia PlăcicoTul. Mărturiile Domnului,
Drăghicî m. vor., Staico m. log., Hamza ban, Radul m. vist., Drăghicî spat.,
gran stol., Staico corn., Radul Pașadia post., ispravnic Giura log., Țalapia
Stamatic [copie slavă, Acad, rom., doc. 255/xi].

16. 6998 [=1489] Septembrie 11, București. Vlad Vv. întărește Mă
năstirii Govora satul Nănișeștî, la gura Topolovuluî, partea lui Milea, la Mi-
rileștl partea luî Sprinten, cumpărata dela Radul din Băeștî. Mărturiile Dom
nului: Dragomir Manev, Draghicî Stoicev, Pîrvul m. vor., Staico log., Dan
ciul corn., nlbul stol., Dimitru păh., Vladislav spat., Staico vist, Neagul și
Radul strat., Radul gramatic. \_Sbornic, IX, p. 341, n° 17J.

17. 6998 [=1489] Octombrie 2. Vlad Vv. întărește Mănăstirii Tis-
meana Fărcășeștii [menționat la Ștefulescu. Tismeana, ed. Il-a, București
1903, p-173].

18. 6998 [=1490] lanuar 7. Vlad Vv. întoarce Mănăstirii Tismeana
o parte din satul Ceauriî. Mărturiile Domnului: Dragomir Manev, Neagoe
Borcev, Draghicî Stoicev, Pîrvul m. vor., Staicu m. log., Danciul corn., Albul
stol., Dumitru păh., Vladislav spat., Staicu vist., Neagoe și Radul strator.,
Stan gramatic. [Magazinul istoric, I, p. 210; Arhiva istorica., I , p. 66].1

19. 6998 [=1490] April 12, București. Vlad Vv. întărește Mănăstirii
Govora proprietate peste bălțile Pirotul și Lișteava și peste gîrla din Cuibul
Vulturilor. [Sbornic, IX, p. 341, n° 16,]

20, 6998 [=1490] Iulie 26, București. Vlad Vv. întărește lui Lațco,
cu fiii și nepoții săî, jumătate din satele Ohaba și Petrenî; îar Topești! toți:
fiindcă îl schimbase Stanislav clucerul cu Stan stolnicul, dîndu-i în schimb
satul Mihăileștî ; și apoî însuși Lațco l-a cumpărat dela Manea, fiul Barbuluî,
Mărturiile Domnului: Dragomir Udriște, Neagoe Borcev, Drăghicî Stoicev,
Pîrvul vor., Staico log., Danciul corn., Albul spăt., Dumitru păh., Vladislav
spăl., Staico vist., Neagu și Dragomir stator., Corlat gramatic. [Arckiwa isto-
rică, I , p. 5].1

21. 7000 [=1491] Septembrie 3, București. Vlad. Vv. întărește Mă
năstirii Tismeana proprietate peste Bahna, Petrovița, Ploștina, Mehedinți, Bătrîniî,
Fărcășeștii și Brăteștii, cît au ținut jupîn Vintila. Mărturiile Domnului: Dra
gomir Udriște, Neagoe Borcev, Drăghicî Vintilescul, Pîrvul m. vor., Staico
log., Tudor vist., Danciul corn., Dumitru păh., Albul stol., Stroe spăt., Neagoe
și Radul strator., Oancea gramatic. [Venelin, o[>. cit., p. 129].

22. 7000 [=1492] April 1. Vlad Vv. întărește Fraților Craioveștî pro
prietate peste Potelu și Gîrlele [Arh. stat., Condica Mănăstirii Bistrița, III, f. 42].

23. 7000 [—1492] April 29. Vlad Vv. dăruește 10,000 asprii chiliei
Sf. Ilie din Muntele Atos, fondată de Cosma portarul Sfîntului Munte [men
ționat la Cipariu, Arhivu, p. 199].

24. 7000 [=1492] Maiu 6, București. Vlad Vv. întărește lui Bran și
fraților lui: Radul spătarul și Petre stratornicul moșie în Băleștî, partea luî

74 Alex. Lăpădatu

Tolea. Mărturiile Domnului: Dragomir Manev, Drăghici Stoicev, Cîrstian m.

io/xl].

25. 1492, Iulie 25 [=feria quarta proxima post festum beati Anthonii
confessoris], București. Vlad Vv. scrie Sibienilor mulțumindu-le pentru că î-au
trimis un maestru săJ așeze un candelabru la Mănăstirea Cozia. [Orig. Stadts-
archiv, Sibiiă; copie la Acad. rom.].

26. 7001 [=1492] Octombrie 9, București. Vlad Vv. întărește lui
Staico logofătul și copiilor lui: Pîrvul, Jitian și Barbul, — Comățălul întreg
și Descopereștil întregi, de oare ce le-a fost cumpărat Staico log. dela Stanca,
jupînița lui Pîrvul și dela ficele acestuia: Anca, Pîrvana, Fina, Tudora și
Stanca și dela ginerii și verii lui Pîrvul.

nici, Colțea, Stan și Cocora vornici mici, Chisar gramatic [Românismul, re
vistă, București 1870, p. 156].

40. 7002 (=1494] April 1, București. Vlad Vv. întărește Mănăstirii
Govora satul loneștit toți cu siliștea Corbeanii, cumpărat dela fiica și fiii lui
Jitian. Mărturiile Domnului: Drăghicî m. vor., Barbul Craiovescul, Cîrstian
b. vor., Staico log., Tudor vist., Danciul corn., Albul stol., Dumitru păh.,
Stroe spat., Radul și Dragomir strator., Ban gramatic [Orig. Arh. stat., Mănă
stirea Govora, pach. 6, n° 1].

41. 1494, Iulie 1 [=feria tertia proxima ante festum visitationis beatae
Mariae virginis], Tîrgoviște. Vlad Vv. scrie Sibienilor — care-1 întrebaseră că
de ce a tăiat nasul unul supus al lor — că acel om «fuit de hoc regno
nostro, non fuit de regno vestro» și că l-a pedepsit tăindu-1 nasul «quod
servierit apud Mihne et literas suas boyaribus portasset> .... și fiindcă <se
ipsum dixisse filium vaivodae» [Orig. Sibiiu; copie Acad. rom.].

42. 7002 [=1494] Iulie 22, Tîrgoviște. Vlad Vv. întărește Mănăstirii
Govora stăpînire peste moșiile: Pirotul cu lazerul Pirotuluî, Gîrla și Lișteava,
închinate Mănăstirii de Albul spătarlul. Mărturiile Domnului: Drăghicî m.
vor., Barbul Craiovescul, Cîrstian b. v. vor., Staico log., Tudor vist., Danciul
corn., Stroe spăt., Dumitru păh., Albul stol., Radul strator. [Orig. Arh. stat.,
Mănăstirea Govora, pach., 23, n°........].

43. 7003 [=1495] April 19, Tîrgoviște. Vlad Vv. întărește lui Stoica
și fiilor săi stăpînire pe moșia dela Lumași și Păr. Mărturiile Domnului :
Drăghicî m. vor., Cîrstian b. vor., Pîrvul. . .Staico log., Teodor vist.,
Danciul com., Stroe spat., Dumitru păh., Albul stol., Radul și Dragomir
poștei. [Acad, rom., Condica Mănăstirii Sadova, f. 185].

44. C. 1495 Iulie 18. Vlad Vv. scrie Brașovenilor că trimite în misiune
la dînșii pe Tudor logofătul. [D. A. Sturdza, Documentele dela Wiesbaden,
în Anal. Acad, rom., seria Il-a, VIII, p. 247 ; cf. Bogdan, Documente si Re
gește, pp. vi și LXX]-

45. 7004 [=1495] Septembrie 4, Glavacioc. Vlad Vv. închină Mă
năstirii Glavacioc o braniște a sa dela Slatina, numind vătaf peste acea bra
niște pe Tatul din Hințești. — [Arh. stat., Mănăstirea Glavacioc, pach.
22, doc. ij.

46. 7004 [=1495]. Septembrie 8. Vlad Vv. întărește Mănăstirii Tis-
meana moșia Cirbeștî [menționat la Brezoianu, o. c., p. 240].

47. 7004 [==1496] April 20, Tîrgoviște. Vlad Vv. întărește boerului
său Stanciul cu fiii niște proprietăți. Mărturiile Domnului : Barbul banul, Cîr
stian, Pîrvul m. vor., Staico log., Danciul corn., Manea vist-, Albul spat.,
Dumitru păh., Albul stol., Neagul post. [Arh. stat., Condica Mănăstirii Tis-
meana, I, f.